Secretaria de Recursos Naturais e Meio Ambiente de Barueri – SEMA

Departamento Técnico de Qualidade Ambiental - DQTA

Divisão de Licenciamento Ambiental - DLA

Relação de empresas que receberam a Licença Ambiental.

A SEMA com uso das atribuições que lhe foram atribuídas pela Resolução SMA nº 102, de 21 de dezembro de 2016

e Decreto Municipal nº 7.971 de 10 de setembro de 2014 consoante a Deliberação Normativa CONSEMA- Conselho

Estadual de Meio Ambiente nº 001 de 08 de fevereiro de 2024 e após a apreciação do COMDEMA – Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, torna público que CONCEDEU Licenças Ambientais às

seguintes empresas:

INTERESSADO
DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

DOCUMENTO
EMITIDO

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÃO
ADMINISTRATIVA

USITEC
USINAGEM E
CALDEIRARIA

LTDA

08/07/2025
Rua Ipê n° 92 - Vila

Industrial
LOR 03/11/2025 03/11/2031

Serviços de usinagem,
tornearia e solda

-

MAC KEY
INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA

10/09/2025
Alameda Rio Preto,

n° 858 - Tamboré
LOR 05/11/2025 05/11/2031

Fabricação de móveis
com predominância de

madeira

-

S.B.R.
USINAGEM DE

PRECISÃO LTDA

25/06/2025
Rua Aeroporto, 04-

Chácara Marco
LOR 10/11/2025 10/11/2031

Fabricação de
máquinas para a

indústria metalúrgica,
peças e acessórios,
exceto máquinas-

ferramenta;- Serviços
de usinagem, tornearia

e solda

-

POLYEXCEL IND.
E COM. DE

COMPOSTOS
POLIMÉRICOS

LTDA

07/10/2025

Estrada dos Alpes,
290. Setor de

Pesagem e Silano -
Jardim Belval

LPIO 12/11/2025 12/11/2031

Fabricação de artefatos
de material plástico
para usos industriais

-

RENOVAÇÃO
INDUSTRIA E

COMÉRCIO LTDA

31/03/2025
Rua Tucanos, 69 -
Jardim Califórnia.

LPIO 17/11/2025 17/11/2032

Fabricação de
embalagens de

material plástico

-

F & F ETIQUETAS
LTDA ME

14/08/2025
Rua Tucanos, 148 -
Jardim Califórnia

LOR 24/11/2025 24/11/2031

Fabricação de produtos
de papel, cartolina,

papel cartão e papelão
ondulado para uso

comercial e de
escritório, exceto

formulário contínuo

-

CONCREUNI
ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA

23/05/2025

Avenida Giovani
Attílio Tolaini, 678 -

Votupoca

LPIO 26/11/2025 26/11/2031

Preparação de massa
de concreto e

argamassa para
construção

-

USITEC
USINAGEM E
CALDEIRARIA

LTDA

08/07/2025
Rua Ipê n° 92 - Vila

Industrial
LOR 03/11/2025 03/11/2031

Serviços de usinagem,
tornearia e solda

-